
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

Gestão - 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. 
Atividade. Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo. 
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. Fonte de Recursos: 
0101 – Recursos Ordinários. Endereço da Contratada: Rua 28 
de setembro nº 1148, altos, CEP 66.035-355. Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 157973
EXTRATO DE CONTRATO 

Nº do Contrato: 05/2017-PCE. Modalidade de Licitação: Adesão a 
Ata de Registro de Preços 05/2016, referente ao Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 08/2016. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a a Empresa Alves e Silva 
Comércio e Serviços Ltda – EPP CNPJ Nº 13.407.975/0001-
80. Objeto: Fornecimento de Material de Expediente (copo 
Descartável e Garrafa Térmica). Data da Assinatura 20/03/2017. 
Vigência do Contrato: 20/03/2017 à 31/12/2017. Valor Total do 
Contrato: R$=28.330,00. Processo nº 2017/18107. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do 
Estado do Pará. Programa: 1297 – Manutenção da Gestão - 
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. Atividade. 
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo. Programa 
de Trabalho: 06.122.1297.8338. Fonte de Recursos: 0101 – 
Recursos Ordinários. Endereço da Contratada: Pass. Edizia 
nº 233, Bairro Castanheira, CEP 66.645-125. Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 157971

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/113224, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 20 a 22/03/2017;
1 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
3 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.012,50 ( mil 
e doze reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 157921
PORTARIA Nº 323/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201763687, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA LUZIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 20 a 23/03/2017;
1 . MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT: 71480
2 . IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
3 . EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
4 . DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 ( mil 
oitocentos e noventa reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 157925
PORTARIA Nº 319/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/116159, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao Distrito Federal, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
SEMINÁRIO, no período de 20 a 23/03/2017;
1 . DPC - ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA - MAT: 5889290
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo C , 
no valor de R$ 864,00 ( oitocentos e sessenta e quatro reais ), 

para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 157920
PORTARIA Nº 322/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/114530, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 20 a 22/03/2017;
1 . IPC - ELIAS DA COSTA SILVA - MAT: 5412170
2 . IPC - WILLIAME VIEIRA MUNHOZ - MAT: 8400774
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 576,00 ( 
quinhentos e setenta e seis reais ),
perfazendo um total de R$ 1.152,00 ( mil cento e cinquenta e 
dois reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 157924
PORTARIA Nº 321/2017- DGPC/OD/DRF DE 20 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/115147, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 20/03 a 
02/04/2017;
1 . IPC - AFONSO ALVES RODRIGUES - MAT: 5332699
2 . PAP - KLEITON AMANCIO CABRAL - MAT: 5452759
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 13
( treze ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.755,00 ( mil 
setecentos e cinquenta e cinco reais
), perfazendo um total de R$ 3.510,00 ( três mil quinhentos e 
dez reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 157923
PORTARIA Nº 325/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 20 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/112797, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
20 a 21/03/2017;
1 . IPC - ANTONIO FERREIRA PANTOJA - MAT: 5886830
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 95,00 ( noventa e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 157927
PORTARIA Nº 324/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 20 DE MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017112108, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 20 a 26/03/2017;
1 . IPC - JOAO PAULO CUNHA MONTEIRO - MAT: 5913873
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
( seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 ( 
oitocentos e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 157926

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 129/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 10/03/2017
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 542/16-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 01/09/16, que sobrestou a AAI nº 253/16-
GAB/CGPC de 13/06/16, como medida acautelatória por parte 
da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 253/16-
GAB/CGPC de 13/06/16, para prosseguimento do feito até sua 
conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 130/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/03/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 292/2016-GAB/CGPC 
de 08/07/16, que apurou a conduta do servidor M.V.G.P., mat. 
5787750, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos sufi cientes que 
possam legalmente fundamentar a convicção da ocorrência da 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
292/2016-GAB/CGPC de 08/07/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana – Em Exercício

PORTARIA Nº 131/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/03/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 410/2016-GAB/CGPC 
de 14/10/16, que apurou a conduta do servidor M.V.G.P., mat. 
5787750, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos sufi cientes que 
possam legalmente fundamentar a convicção da ocorrência da 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
410/2016-GAB/CGPC de 14/10/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana – Em Exercício

PORTARIA Nº 132/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/03/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 441/2016-GAB/CGPC 
de 11/11/16, que apurou as circunstâncias da fuga do detento, 
Flávio Pantoja da Conceição, das dependências da SU Cremação, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de negligência, conivência, 
participação ou envolvimento dos policiais civis na fuga em tela;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
441/2016-GAB/CGPC de 11/11/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana – Em Exercício

PORTARIA Nº 133/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/03/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 188/2016-GAB/CGPC 
de 04/05/16, que apurou as circunstâncias da prisão, em tese, 
do cidadão Klever Augusto Tavernard Leitão, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos sufi cientes que 
possam legalmente fundamentar a convicção da ocorrência da 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
188/2016-GAB/CGPC de 04/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana – Em Exercício

PORTARIA Nº 134/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS
 DE 10/03/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 59/2016-GAB/CGPC 
de 12/02/16, que apurou a conduta do servidor M.V.G.P., mat. 
5787750, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a conduta da servidora sindicada não se 


